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obloM I
jent éun kdy každý jent um
bo měl by ne cítit Sfustným

Atěslí znuěná zvýšíte ob

jednáním ní bednyI
1

I

OnOHNÍ MVQIIQDA

Tin iinln V iluiuntriiiiH pfwJiuuU

XXIII
Hod oblavcním "Zdravotní po

kyn" nánlcdující odntuvec objevil
ne v zářijovém (Vl4) éínle "Amc
rícun Journal of 1'ublíc jlcHlth":
"Někteří nurkantíčlí pínatelé)
ro éunopíny navrhují uby

lékařský sbor když byl
dokončil naníliwd ve Věru (Jruz u

jiných (ropických ménďeh véno-v- l

nlejnou jiozornonl nřklcrým
linifríckým mentfim jež toho mují
velice zapotřebí
"Htejmfi wirkantíckou mlpovédí

nu Icnlo návrh bylo že lo echo
docíleno bylo na Knbé 1'orto Hi-

cu Filipínách h v J'anamé u ée

ho bylo nyní docíleno v Mexiku

bylo možným pouze h použitím
despotické mocí u kdyby téže

moeí bylo použito v některém z

liniích iiuicriekých měnt žc by to

znumemilo omezování jnáv ma ji-

ti lu domň prodavačů potravin a

mléka npolcřnontí jež odvážejí
smetí u mnohých jiných u že by
lo nevyhnutelné omezovalo osob-

ní svobodu odpůrcií očkování vi-

visekci' křesťanských vědátoru a

stoupcncií Mr 1'iirryho
"lieze sporu my ztrácíme něco

na našich ideách ohledné osobní

nvobody Kdybychom jednoho
dne měli revoluci v této zemi jež
v průběhu svého potlačení zplodi
lu by nového tajemníka Stantona
mohlo by to hýli zlým pro naši

svobodu avšak dobrým pro
naše zdraví - Redakční v " Xc
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Vařené u lahvovuné juvo

IV Veeeří "liiíují í" jednotil
VÍ lfhhl dotuhviHmťt brzoli
'rmhtti Vezmou unlořel nu no

Ku H Uli jej k' dwfíio ()lk
li ni' imíiont dovníl' MVřtoíee

1 1 Ifi b ce oKivmIí niortí obri
lí li n vdak k" dve(ím nme len
kdo-- jej Kodj do roku Do ořeeho

výeb nkoápek jxwtnví ne nvíky a

punll o vodé Komu nejdříve uví

iku nbunie len do roku eme
Též napalují nkoipku ořechu

Když zahoří nlianne )di lí kouř

nahoru zmírněna dlouhý život

jde lí mI runou brzkou umrt )h-éul-

"Kulají ní" zuM! brzo lí w

vdají ) lí více dietní v domSw-onl- í

dají nu luvíeí po kounku

hounky Kterého kounek

pe nejlříve vezme lu w nejdří-
ve vdři l'o večeří didí dévčata

líántí bez Hodí ní zmtéril přen
hlavu Iřene bezem u říki

"Třenu třenu bez

kde ne ozve pCH

tam mfij milý dnen"

Kde nejdříve zaAtékí pen ml

tud přijde za ní žeiiíeb Hlyitel

jnem že ne pří tomto zjevuje nmrt

proto není radno bezem (řántí

chodívají dévénlu pro dříví

Vezme jich bez počítání tolik

kolík jích inflže unénti Ve nvč-nie-
í

puk louče npoéle Je-l- i počet

do nuda vdá w do roku je lí do

líchu muní čekat í Též chodívají
dévčiitu trliatí doňky Idou do

iiejblížňího Mluvení které je kryto
doňluimi ziiinlioiiří oči n chytne
rukou nazdiiř lifih zu doňek Ko-

lík ntelel vytrhne zu tolik rok Ti

ne vdá - ' okri jcnýcti jnblek

nlnpky íiázcjí ne přen hlavu Ja-

ké pínmcuo ne utvoří tím začíni

jméno jejího budoucího muže

l'o večeří lijí olovo Co ní eliliipee

ulije tím ne vyučí co dévče tuko-

vého řemeslu bude její ženich

Hod étyři talíře dú ne zeni kou-

nek látky klíč a prnteii Ten kdo
ní chce "hádali" obrátí nc a jiný
Ltiilířr přehodí l'rvý nadzvíline

tup! fr Ifftftký wiumíhI rfrnt
O W D fi M(rk'nl hu

' Vánoce tu-
- ifáí kuždý jvaif

Vánoce nejradowtnéjáí války v

rw f HvAJí lom ncsvVlné pou

sty třmi obu-- í jež k témto uvát- -

kfím docházejí O Viřir-í-l- i je
též mnoho zvyku pověr z nichž

utktrrd uvádíme
Nh v 'JVmiáíe jde do městu

do Hlrukonb' nakoupili ryby ko-

ření íi různé jíi věcí potřebné o

iMlfO Vílcí'h
VeáVr před řiládrým dnem vuří

c "vánoční omáčka" Omáčku

lato vuří pouze o Vánocích a je
velíce ehntná l)o vody dají
vařili xucbé švestky bobkový list

dymiáuk mumllc u hrozínky -- ~

Dále Hc Vuří celer H cibule každé

zvlášť jen ífáva vlcjc se do uve

iřj míchuuioy h přidá w utrou

luiného fxTníku chlebu pepře
všehochuti hřebíčku u ocu dle

chutí nechá He vše chvíli povuří
li Ki no nu fitédrý den mí ho

spody ně plné ruce práce Zadělá

vi na housky u budily O Váno-říd- i

se lolíž obvyklé koláčky ne

pcéou nu jejích místo nastupují
liounky (vánočky) Dále pekou

hospodyně pro služebné "vandru-viiéky-

vclík' lo buchly u vdole-

čky které puk vcéer iihiiihzhim'

povidly jako zákusek ku kávě

předkládají Nu ňlédrý den je

píÍHlý pflHl MlIHÍ M' OMtílí í mu- -

h' dítky uhy vídély zliili primát- -

l(H Kdo H IICpOHtí m iividí IlilV- -

ho — Zutím co žciihke zadélávii-j- í

u uklízí dodélivají
iiiuŽHfí nu dvoří! prače nle jen

pWier mcnňí liehoť Hlírlrý den je

jako defí Hvňteřní —

1'i'ijde li ro hIh vclii nu ňtédrý
den nejdříve mu hudou ne rodili

hinní liýéci u líhnontí hiiiiií hoiiHe-i- i

u kohouti příjdeli ženu — y

liuniť-k- u Hlejiieky Nu

Štědrý den nepujéí nikdo niéeho

ze Htuvcní vyfiáňí prý k h1'hí —

Kdo přijde zidati o vře éiiruje u

chce uly ne imijetníkovi tií! o

Aby drůbež nechodila do jiných
htavení n nezanáHelu Htoéí himpo-iiyn- é

řilf do kolu u do proHtíed

iiiiaypí! zrní — Aby ne huny drž

ly houwru wype m- - jim oven no

havieí miiHkých kalhot

Když k! oénf Aeiiti Hlaví

nu veéeíí nu kávu

polévku (IioiihIui fiu

krajíčky rozkrájenu vaří w h rý-i- i

puk e jřilii pruženu mouka)'

lybí dobrou polévku hrich a ku-m- í

krupiřky Zu nedlouho volají
k veéeři Zniuio je juk fikimtli-- é

ne nu to dbá aby při veéeři

nebylo úéiwtníkft do lichá neboť

puk jixtň do roku umře — Kde ne

veéer nejtlříve roznvílí umře né-kd-

co nejdříve
1'ří veéeři přijde nejdříve! nu

siřil polévku m ho kávu ke kávé
i ikládují vdolky naiiiaaué povi

illy l'uk hrách nebo kiwe pony-- I

anú perníkem (oba tyto pokrmy

pomíjejí) kapr v oiuúéce éerný
kllbu (valená krupice Nliilchá Ne n

Viireuými nuchynií houbami pinlA

M- - česlu k U cibule U Vhe He V pe-

ci Upeée) rybí polévku a vánoční

omáčku Kde mají dél i bývá nlro

inečck Hospody né puk piinene
kob-tli- i Housku jablka ořechy a

"širudli" (jablkový úviu) Ten

to dil obtlij kadý t domácích --

l'o veéeři při dobré núludé vy-

pravuji ne llUIlé pi íbéhy a lumpu

dár llkjVvú "Htideiue li pak tak-

hle vÁiebni nedéli ih dmnka a

luk '" Neumře li lul ii iádný

Mri Vt éci l (plt lit bo po eče

li) pii bái nloiihu u Iruuld V -

Ihikit tlonluue housku u buchtu u

thalupuiku houfku nebo jeti bu

thtU II IIHllšlIio Jeli pttloVIC bu

ihl (bt ll{ lolii hloubu iiIimi

Vin luénlrt (tlti Slrttkuiucl

tluliváji nlouhtivé ťe V ni A ťbchi

t dumy luul nt U-t-
k Vit mi Ind

ptto)tld
I ptvlne li iiét o nčki-iii- tul jíUt

lim hII lonud u i luhot

y ds)4Í iilté luihmee Hlobly

pak boAptnl)
! A d k'

nlHMiiaiit by lotjiii i tulily Hro

Kly iKIrK KtptnítiA mbtiť it tli
d nludoy K) v lt K U tluKrA

tU IU ll ktltiluV Koilié Kjiot'

n Kud píUM tuk tliwll oo'ť
Ktlo Kt byli tbH nduý t

tl t ( itidru étmi ťčt (t uť'kti

bk líu' IrAfKw Aby díitly

pnilý rtk jniiUť tlUsjl f U
ll ě lilkoliK tlrtibiiýťb Tťi

kd I m tU litnKu KrÁ Kt tb lio

U tlr Jt t Uit il l tiln pi
t i Iv r4 llu%t r j!
lý a SIÍ ibnUnt (t kuuvk íimn

lil l'f Vtétři hII KwHuyití

i4 rovv Ky Ku Kujiii

KtlIIMtl I

V m lííiildrh dokumeilecti vydán

byl nnn pod titulem "Klovan? na

jižních farmách" 'pHiý 1cJtoy
fl od tfcHem uivníi rKÍcem vlád

ní oadoviy "Keonomícn and l'n
Um Ktřieiency" Jedná o Zeních

Hlovácích a l'obícb'h v jižních
státech H dnen u veejnujenic vý-

luh z toho co pru vj o ('eňích v

Texunu í'íne mezí jiným ! "Texux

oá více než V tiníe 'cclifi ktelí
nc jř vižnou vélnínou věnují far

maření u jnou rozlrounenj po Kd

Více nežli b proceil
Icehlo lidí mají nvfij vfuHtnl po-

zemkový (najel ck ii - třeli dobrá

polovinu má jej Ijplné bez dluhu
A přece včtňínu jich přífilu do Te-xun- u

lcz jediného centu v kapnu
n lo co dnen mují jen! jen vý-

sledkem jejích AVtrnonli u numá-bav- é

práce 1'rvnA počali nc v Te-

xunu unazovati zároveň n néktcrý-m- í

lužickými Srby v roce IMÍí je-nl- é

než byla zřízena texaská repu-

bliku v krajiné kde jent nyní
liirlcnon 1'rvní vnuk ntálá

onada která donud levá zřízena
I ylu koleni roku J h":{ v okrcnu

l'iiye(te Jejích farmy jnou od 1I

do (KKMikríi prnioérné PHjakru

i'éntují hlavné luivlnu ale od ř

ikánii liší ne lim ?e ni zárovcii

pěstují potraviny i pící kolík pro
rodinu a pro nvfij dobytek potře-

bují aby iicmiinelí kupovali Jnou

iisiieni na iiejbohnlňí bavlnové píi

dé Ve nlátll a počet jejich Hlále CO

nle V 'IcXiihii í't ni hospodaří rty

iiiniié a používají ncjmoderiičjnícb

Hrojú a incllioil vzdělávání pluly
Následkem toho ceny pudy v mí

Mech kde jsou usazeni stále ntou

pijí Jmou to nbéiiné na které jent

Texas hrdý a činí vňecko možné

by nové přÍHtéhoviilee zinkal Sté

bováiií tolo trvá od let piidenálýcb
minulého ntoletí Napřed přichá-

zeli přímo z Kvropy později také
z velkých uiént nu východé Spoje

nýidi Ktálií Nyní mají hlavní

v okrcních Kayelte ÍJivaciv

Auntin MiirlcKoti Williamnoii u

McHcnnaii Od roku ]M!K) zřídi-l- y

se některé zcela nové osudy

iiluvné v paiihaiidle jediné tím že

se ('Vni přcnídlili tam z jiných osud

starých Détí českých rodičů chu-

dí doškol dinlriktnícli ulc v né

kterých iiiénlcidi vydržují ni také

školy 1'arní Děli vyjdou jen ško-

lu obecnou a zřídka kdy jdou vý-

še nčkoli přece najdeme i učitele

z jejich řad Jakmile děli doro-

stou tak že jnou schopny práce
školu a pracují doma Oby-

čejné zúnlá vají doma až do sňat-

ku Nepicliybujeine žc tato pilná

práci ti rodinný smynl přispívá

('echům ku zvelebování farem I

ženy středních tříd považují to za

svou povinnost pomáhali při
žních Možná že HO procent (Velni
v Texasu jent vyznání římsko ku

toliekcho a kdekoli mohou postu
v i ni kostel a vydržují ni kneze

Některé ty to Kosti ly obyčejně

postavené na vtšiéku bývají z ci-

hel ano i kiinieiii' nic většinu

jest dřevěných
'

jednoho tako

vébo kostelního návrší široko da

leku nespatřili' viee neli dvacet

lan in ll plece lidé ti poslu til

f "iixiil mi cihelný koslel do ně

bu chodi llékti'1 i vei íeí V lieděb

na vdáhiiost dvacíti nul V usu

dácb těchto neobyčejně jesl vy v i

Ulit nmvsl společenský ndliý Vlijí

se éaslé áliavy u nu fariuách bý-

vá veselil 'ol Údají se pikniky

taiiie a jmu vyiuž-ii- (Vši nuluji
lunlbu a tanec Hlíie kriioviilck

spojujících lovvtiy ncíuidka spa
II ilť liineéld sill Ve lliéslich jsou

tli upíše liéklilé jmui výstav

né a nákladné Ohyci jně jsou po

stuVťlry ml spolku Mlícbii Veicjliv

ioi slili kiinil U V I litích iilési leh

sui V lllcll lltslť ábIV M'l
lil b) lili jdi li loliubil oHlostlHÍ

ní b tibtiiú u pivAkiV Ciisopisy v

i i ske lu l tištěné jdou duchnu

t asii a Hniji na pokrok tsil ne

iíittlV vliv V ilaUim ' pitc jak
(iVVitji (Vil poiulM lil Níiiifi Jak

jsotl ibibl ýlui ubrtliy nbivt mat l

t kě nviilkv it Jak M juK Viiuriká

lil i'kiH jsou tttl (ViKi nku

lo lmU iusivui umjilki vy

tlaěováia iiasbtlkvHt V) kupováni

Spisovatel Ul i Uiťln ll li lllo

úpéi K ttěkujl 1 1 t jluo i pr
tfVlIostl A tlth ttiv tui ÍC jU tlo
l r v tm tdiťjtiiy v Wmvji lab i

ti iibéliki pov tutttwtli 11 Vulvbid

Ko ti aUv4jl tVlni iliiulv k

iu jlcpiliiui Itl lIO

lUilKlm hnlu plují iajiiit
VVvK umím li %lK ku kuttťi

puliv píkitiui Kitlotii iVAiloi

irtMHla klt 4 jt l pllUi iiim4

u4li uKviKunv ji ptUiKavU v

pukl tdil uvA'1 U

i

Brewing Go

mostí kteří jsou tak vychováni u

tak situováni aby byli přísná
při tom však prakti-

ckými ve svém úsudku

1'cta ku vyšším schopnostem se

cepříéí svobodě Naopak svědomi-

té dobrovolné uznání větších

úctu k muži jenž něco

zná jest jednou z nejvyšších uká-

zek a výsady svolusly Avšak

musí to býti nesl ranní "muži kte-

ří tomu rozumí" nu místě nesná-

šenlivých reformátorů u tukoví
lidé nebudou požadovali nepoměr-
né obětování svolusly pro nejisté
bezvýznamné unebo piwhybné do-

bro Jest to výkřik zoufulství a

nevědomost i dovolávuti se dobro-

činného despot ismu ku vynucení

opatření pro veřejné zdraví An-

glický biskup praví: "Jest lepší

Anglie svobodná nežli Anglie
střízlivá" Není pochybnosti že

obětoval pravdu epigramu Stříd-

most nemíní zničení svobody spí
še naopak onu no může nejlépe
vyvinout zu jwidmínek nvobody
Avšak hlavní bod zahrnutý v tom

epigramu jest len ž byť by-

chom clil Pii docílili sebe většího

dobra nesmíme nikdy zupome-nout- i

že osobní svobodu jest nu

ším uej vzácnějším majetkem a

musíme býti krujně Kkoupými
nežli se vzdáme některá její áásti
a že můžeme tak učinit jen tehdy

jsinedi přesvěděcnL o ceně zisku

Jestliže hygiciiisté mohou nabíd-

nout i zboží jež má cenu oběti

svobody pak bude jim mož-

no přesvěděit lid anebo jeho zá-

stupce o ceně obchodu Nemohou-l- i

jo přesvěděit nýbrž musi li se

dovolávat despotické moci uby

vynutila jejich idee jesl to dftka-:ei- u

že zboží jejich nestojí zu tu

cenu

Doctor E Čapek
česky

Lékař a Ranhojič
8CHUYLER NEB

1'houe 77
M i neiiiiu ni mulinu najiti

áelifii! suulinimti neiiiiii

iihi á 1'rtiKt'šnt e Sliuvlťr
Neli ťllř

í :
JOHN J OSTRONIČ

Ji pukUcliř plamlikt
J prt Ouika k aotiU J

ÍJ Oittahit J
0 vkt44 vllv i4l ful ItHv í
J V ulmrti luiuhiii#i iv4a'ul
S (lutlnihii li'tul ily outl4 K

J tlovmltl u4 (try )i l

í ivliUntintl vtdfititániit JV Ik S

S lliitiit itekitH'iib Visrl
4l 4iij m U tt'jvUl i4 S

J (ftty iUiwn ZíuUU ktt v
J irUřtmm Tjfltw S ?
J Mlui lili plul II VUltHlt S
♦J o nk Kut e

ÍVVVVSVVNSW

Chcete se nauCiti

IIUI U lil )kUl

OtjllÍlt ll i I4t vt
KI iliti lilU

'Anglicky snadno'
Nil 10% tittt Sil

rOKROK runuiuiNQ co

IUT % itv 11 tur 0w4K HUr

Fred Krug

ni by měli požadovat jen taková
i patření jež opírají se toliko o

jistotu Od hygien ístii požado
váno bylo příliš mnoho věcí jež

opírají se jen o nedostatečné
n o theorie bezpodstat-néh- o

důvmlu Jestliže některá
věc veskrze ne osvědčila jako oč-

kování proti neštovicím nebude

iicnnadiiým získali souhlas lidu a

nebo jeho zástupců kteří mají
moc přijímali zákony pro nutná

ochranná opatření Avšak musí

být slále podrženu nu paměti žc

účelem práce pro veřejné zdraví

je toto veřejné zdraví nikoliv sou-

kromá hyKiena t j ochrana lidu

proti útoku nu veřejný pořádek j

veřejné zdravotnictví anebo ve-

řejnou bezpečnost Kde osobní

chování je tukové povahy žc

klid zdraví anebo bez-

pečnost jiných míru osobní svo-

body je překroěovánn n omezení

je nu místě

To přiznáváme je zhusta velmi

nesnadnou linií pro vyznačeni
diijí-l- i se idec liyienistú

neb nc dva principy
musí býti podrženy na zřeteli V

první řadě každá pochybnost mu-

sí být rozřešenu nu prospěch svo-

body Zu druhé žádné opatření

je omezuje osobní svobodu ne-sm- í

býti podrženo pokud jeho

spúsobilost a oprávněnost není ale

hpoú morálně zajištěnu a pokud
obětování osobní svobody anebo

majetkových zájmu nenachází se

v poměru ku prospěchu jenž z to

ho vyplývá veřejnosti
Aby docíleno bylo poměřil kde

lakové kompromisy dají se docílit

úspěšné a trvale ti kdož pracují

pro veřejné zlepšení jakož i ve-

řejnost saiiia musí být upozor-

něni na dvě věci 1'íedně aby
rouuiěli ocenili n pevně se drželi

velké ásudy svobody a aby byli

rozhodnut i že neomezí ji pro ji-
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